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 Úvod

Osm let pracuji jako lektorka anglického jazyka v soukromém

vzdělávacím středisku. Moje původní profese však byla jiná,

pracovala jsem jako samostatný odborný pracovník památkové péče,

což byl zbytečně složitý název pro průvodce na památkovém objektu.

Náplní naší práce bylo provádět návštěvníky, a pokud to byli

cizinci, prováděli jsme je v příslušných jazycích. Protože v té době

nebyly k dispozici cizojazyčné texty, spolupráce a pomoc mezi kolegy

byla nezbytnou nutností, ale i samozřejmostí.

Ke změně profese mne donutila rodinná situace, kdy po mateřské

dovolené jsem nemohla pracovat hlavně o sobotách, nedělích a

svátcích. Složila jsem základní státní jazykovou zkoušku z anglického

jazyka a odpověděla na inzerát v tisku nabízející práci lektorky

angličtiny.

Podvědomě jsem očekávala pomoc a spolupráci. Naštěstí se mi

obojího dostalo vrchovatě.Ne od vedení firmy,ale od kolegů. Ze všech

nejvíce mi pomohla kolegyně Martina, sama aprobovaná učitelka

angličtiny a hudební výchovy. Poradila mi, jaké doplňkové učebnice

si koupit, kde hledat zajímavé články a vůbec mi dodávala odvahu

k této nelehké práci.

Samozřejmě jsem se setkala i s opačným přístupem, kolega, jež

dnes má svůj jazykový kurz v České televizi, mi od začátku dával

najevo, co si myslí o mých znalostech. Několikrát jsem jej požádala o

pomoc, ale jeho vysvětlení bylo vždy doplněno povytaženým obočím

s výrazem ,,jak to, že to nevíš“, a tak jsem raději příště dotaz

směřovala na jiné kolegy. Naštěstí pan kolega byl pro naši školu příliš

ambiciózní a vydržel s námi pracovat pouze jeden školní rok.

Byl pak nahrazen dalšími kolegy, kteří velice oceňovali naše dobré

vztahy ve sborovně, kde spolupráce byla něčím úplně samozřejmým.

Sdílení výukových i doplňkových materiálů, pomoc s překladem

složitých výrazů z učebnic a diskuse s rodilými mluvčími, to vše
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vytvářelo příjemnou atmosféru a také přispívalo k efektivitě naší

práce.

Zároveň jsme se z vyprávění o situaci na jiných školách,

základních či středních, státních i soukromých, přesvědčovali o tom,

že naše spolupráce není v českém školství zas tak obvyklým jevem.

Proto jsem se rozhodla věnovat se tématu spolupráce učitelů při

výuce jazyků ve své bakalářské práci.

V teoretické části se pokusím shrnout dostupné teoretické poznatky

o spolupráci, v empirické části popsat zkušenosti vlastní, kolegů a ve

výzkumné sondě ověřit, jak spolupráce v praxi funguje.

I. Teoretická část

1. Spolupráce obecně

1.1. Definice spolupráce

Spolupráce je zmiňována ve mnoha dokumentech jako důležitá

součást práce učitelů.

Z hlediska sociální psychologie je spolupráce definována jako

pozitivní vzájemná závislost lidí. Závislost proto, že v úkolových

situacích jsou lidé na sobě závislí v dosahování cíle. Aby tohoto cíle

dosáhli, potřebují dalšího člověka, který směřuje ke stejnému cíli.

Pokud dosáhne cíle jednotlivec, dosáhnou jej i druzí (skupina)

a naopak. Slovo pozitivní pak označuje to, že ze společného dosažení

cíle mají prospěch všichni zúčastnění.

( Kasíková,2005 ).

Úspěšná spolupráce ve školách, vzájemná kolegiální podpora

a sdílení problémů či témat jsou v odborné literatuře často

označovány jako kolegialita (Lazarová, 2006). Tyto výrazy se

používají téměř synonymně. Kolegialita vyjadřuje jasně cílenou,

plánovanou a reflektovanou spolupráci mezi učiteli a zahrnuje i spolu-

účast na vedení a rozvoji školy. Výhody spolupráce a kolegiality
a jejich přínos pro zlepšení klimatu i zkvalitnění výkonu učitelů není
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třeba zdůrazňovat. Výměna nápadů mezi kolegy nabízí nové

alternativy pro lepší řešení problémů v procesu vzdělávání a výchovy.

V podstatě jde o to, že dobří učitelé pracující společně s jinými

dobrými učiteli se stávají ještě lepšími.

Obecně je možné identifikovat širokou škálu variant kolegiální

podpory mezi učiteli. Různé formy spolupráce však přinášejí odlišný

užitek, některé jsou považovány za více přínosné, jiné formy

spolupráce mají na profesionální rozvoj jen nepatrný vliv.

Američanky D.T.Harrisová a A.M.Anthony ( Lazarová, 2006)

ve svých výzkumech zjistily dva typy kolegiality, a to kolegiální

interakce, které pomáhají vytvářet emočně podporující prostředí, a

kolegiální interakce, které skutečně podporují znatelný profesní

rozvoj. Zdá se, že oba typy kolegiality se obvykle nevylučují,

nemusejí se však vzájemně podmiňovat a mohou probíhat paralelně,

nezávisle na sobě. Kolegiální interakce bez dopadu nebo jen

s nepatrným dopadem do oblasti profesionálního rozvoje jsou

samozřejmě ve škole běžné, avšak ne vždy jsou jasně odlišeny

od kolegiálních interakcí, které by měly směřovat k profesionálnímu

rozvoji a jejichž základem je společné učení. Výsledky výzkumů

opakovaně naznačují, že učitelé chápou spolupráci a kolegialitu velmi

široce a za spolupráci považují i takové interakce, které mají

s profesionálním rozvojem a dalším vzděláváním málo společného.

Také J.W.Little ( Lazarová, 2006) identifikuje poněkud konkrétněji

čtyři různé druhy kolegiálních vztahů mezi učiteli:

• společenská konverzace

• pomoc a podpora

• sdílení a výměny názorů a zkušeností

• společná práce

První tři vztahy přitom považuje Little za relativně slabé formy

kolegiálních vztahů, obvykle spíše potvrzující status quo ve školách
Za nejsilnější formu spolupráce považuje čtvrtou uvedenou formu
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kolegiálních vztahů, což může být například týmové vyučování,

plánování, pozorování, akční výzkum, kolegiální peer koučování,

mentorování a jiné.

Společná práce implikuje a podporuje větší vzájemnou propojenost

lidí, sdílenou odpovědnost, kolektivní závazek, zdokonalování a větší

připravenost participovat v tak náročných procesech jako jsou

například kritická hodnocení vykonané práce. Tento druh spolupráce a

kultury (Lazarová, 2006) mají největší šanci vést k významným

zkvalitněním. Jiné, dříve uvedené druhy spolupráce, mohou tuto

základní tendenci podporovat, ale samy o sobě bývají jen jejich

chabou náhražkou.

Fenomén spolupráce ve školách budí hodně pozornosti, avšak

zůstává stále obestřen mnoha nejasnostmi. V první řadě jde o samotné

porozumění a interpretaci pojmu spolupráce, dále vytváření podmínek

pro opravdu funkční a úspěšnou spolupráci, která podporuje

profesionální rozvoj. Důležité je zejména to, co učitelé o spolupráci,

jejích podmínkách a okolnostech vědí, jak jsou seznámeni s jejími

jednotlivými formami a jak jsou na vstup do různých forem

spolupráce osobnostně i profesionálně připraveni. Pojem spolupráce

zůstává a zřejmě i zůstane otevřen mnoha různým interpretacím, které

je nutné vždy s učiteli prodiskutovat, mají-li do jednotlivých forem

spolupráce vstupovat.

Harrisová a Anthony (2001,s.372) sdělují: ,,I když spolupráce a

kolegiální podpora bezesporu přispívají k profesionálnímu růstu, jsou

tyto pojmy často nadužívány, zůstávají problematické a různě

interpretovány.“

Důležité je porozumět podstatě spolupráce. Ze spolupráce musí mít

prospěch nejen skupina, ale i jedinec.

1.2. Spolupráce zmiňovaná v důležitých dokumentech

Ve Školském zákonu č.561/2004, v hlavě II., paragrafu 44

v cílech základního vzdělávání je definován úkol, že vzdělávání má
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vést k dovednosti spolupráce.

Nově pojaté cíle vzdělávání v RVP ZV vycházejí z vlivné a

v zahraničí všeobecně uznávané formulace 4 pilířů, tedy základních

cílů vzdělávání pro 21. století, kterým má škola věnovat stejnou

pozornost. Jsou to:

1) učit se poznávat – zahrnuje nástroje poznávání, kritické a

nezávislé myšlení, zvídavost

2) učit se jednat – získávat životní dovednosti

3) učit se žít společně – respektovat a mít úctu k druhým, být


[…]


dělala poznámky.

Rozhovory jen potvrdily to, o čem se píše v odborné literatuře a ve

zprávách z výzkumů. Záleží hlavně na lidech a celkové atmosféře

v dané škole.

Úroveň spolupráce na školách při výuce jazyků je spíše

průměrná, někde je vynikající, někde se nespolupracuje vůbec.

Nejčastější formy spolupráce je sdílení materiálů, společné

plánování výuky pro danou třídu, jen velmi zřídka hospitace. Již

několikrát bylo zmiňováno, že učitelé jazyků jsou velmi vytíženi a

nemají možnost hodiny svých kolegů navštívit. Rozhovory tuto

skutečnost jenom potvrdily.

Na otázku, co jim spolupráce přináší, většina dotazovaných

odpověděla, že jim přináší možnost o své práci s kolegy mluvit,
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využívat nových moderních metod výuky a tak se vyhnout stereotypu.

Jako problematickou stránku spolupráce většinou viděli její

časovou náročnost.. Zároveň věk kolegů považovali za důležitý faktor.

Lépe a více se spolupracuje tam, kde je kolektiv učitelů věkově

vyrovnanější. Věkově nejstarší skupiny učitelů o spolupráci zájem

příliš nemají. Názory na to, co ovlivňuje úroveň a formy spolupráce se

lišily. Nejčastěji však zaznívalo, že rozhoduje osobnost učitele a jeho

informovanost o tom, jakými formami se dá spolupracovat.

Většina učitelů souhlasila s tím, že se v zahraničí spolupracuje

více. Dvě kolegyně měly osobní zkušenost. Jedna celý rok učila na

internátní škole ve Velké Británii, druhá na škole v Severním Walesu

učila angličtinu pro cizince. Shodně popisovaly vstřícnou a

spolupracující atmosféru, pravidelné a časté společné schůze, společné

plánování učiva pro danou třídu, pomoc s výběrem učebnic a

přístupem k jednotlivým studentům i možnost hospitací v hodinách

kolegů.

Na tom, proč se spolupracuje v zahraničí více, se názory

neshodovaly. Snad proto, že se lidé v zahraničí na školách se

spoluprácí setkávají již od dětství a jsou více seznámeni s jejími

formami.

Na poslední otázku co by se učitelé měli naučit, aby spolupráce

byla dostatečně efektivní dotazovaní odpovídali, že by se všichni měli

naučit být tolerantní, dokázat se povznést nad osobní antipatie a

v zájmu dobré věci překonat vlastní pohodlnost a zažité stereotypy.

Měli by také pochopit, že práce učitele s sebou přináší

celoživotní učení a otevřenost novým metodám práce. Představa, že

celou svou pracovní kariéru učitel vystačí s tím, co se naučil na

vysoké škole, je naprosto mylná. Prvním krokem by mohlo být třeba

seznámení se s formami a metodami spolupráce.

III. Závěr

Pokusila jsem se shrnout dostupné informace o spolupráci, vytvořit
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přehled jejích konkrétních forem a způsobů, jak se mohou učitelé

zapojovat do spolupráce na vlastním profesionálním rozvoji a jaké při

tom mohou používat nástroje a pomůcky. Rovněž jsem se snažila

zmapovat výhody a limity spolupráce nebo role vedení škol. Výčet

neúčinných forem spolupráce nebo překážek při spolupráci může

pomoci se jim vyhnout a přispět ke zlepšení situace.

V empirické části jsem popsala zkušenosti vlastní, svých kolegů a

spolužáků z katedry pedagogiky, kde si společně doplňujeme vzdělání.

Výsledky výzkumné sondy jen potvrdily již známé skutečnosti, které

byly zjištěny v daleko podrobnějším výzkumu s podstatně větším

počtem respondentů.

Nepodařilo se mi nalézt žádná významná specifika spolupráce

učitelů při výuce jazyků. Snad jen to, že jejich spolupráce je nejvíce

limitována vysokými úvazky a nedostatkem času.

Lze tedy říci, že se spolupracuje málo a často neúčinně. Příčinu

vidím v nízké informovanosti učitelů o formách a možnostech

spolupráce a také v nedostatku času, který je způsobován

vysokými úvazky učitelů.

Doufám, že jsem svou prací trochu přispěla k lepšímu.

porozumění problematice spolupráce a k jejímu postupnému

zlepšování a rozšiřování na našich školách.

44

Anotace

Práce pojednává o spolupráci učitelů, která by měla být nezbytnou

součástí života každé školy a profesionálního rozvoje učitelů.

V teoretické části je uvedeno, že spolupráce je zmiňována v řadě

důležitých dokumentů. Schopnost ovlivňující spolupráce je zařazena

do profesního standardu učitelů a zároveň je uváděna jako jedna

z podmínek kvalitu učitelů. Rovněž je spolupráce uvedena jako cíl

vzdělávání v RVP ZV.

Bývá nazývána srdcem společné práce. Proto jsou zde uvedeny

konkrétní formy a možnosti spolupráce, jaké se mohou používat

pomůcky a nástroje.

V empirické části jsou shrnuty osobní zkušenosti, zkušenosti

kolegů a zhodnoceny výsledky výzkumné sondy, které jen potvrdily

již publikované výsledky rozsáhlejších výzkumů.

Anotation

This work is about teacher’s cooperation at schools, which should

be very important part of every day’s school life and teachers’

professional development.

In the theoretical part there is written, that cooperation is mentioned

in many important documents. Ability to cooperation is involved in

teachers’ professional standards and also is mentioned as one of the

condition for teachers’ quality. Cooperation is also mentioned as a

goal of pupils´ basic education,

Cooperation is sometimes called the heart of common work.

Therefore are here stated concrete forms and possibility and which

aids and tools can be used.

In the empirical part there are summarized personal experiences,

colleagues’ experiences and there are summed up the results of

research study, which only confirmed the results they were published

before as the end of much bigger researches.
