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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 46
Počet stránek příloh: 9
Počet titulů v seznamu literatury: 24

Formální zpracování
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Jaký teoretický přístup ke spolupráci učitelů uvedený v bakalářské práci byste doporučila pro
aplikaci v současné české škole a proč?

Jakým způsobem byste podpořila rozvoj odborné spolupráce učitelů?

V čem vidíte specifiku spolupráce učitelů při výuce jazyků?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Bakalářská práce má převážně teoretický a deskriptivní charakter. Autorka podrobně
zpracovala vhodnou literaturu, chybí však jasné zacílení práce a formulace problému.
Přínosem práce je shromáždění různých přístupů a podnětů k problematice spolupráce
učitelů. Autorka se snažila obohatit práci i o pohledy z praxe a vlastní empirickou sondu.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře
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